Et ut levius et prompcius (*propter pueros, qui in levibus delectantur, et per artem ostendendo, quia quilibet artifex expertus esse debet in sua arte*) sciatur inveniri numerus productus (*tercius*), tunc semper minor numerus (*accidencia enim magnam partem conferunt ad congnoscendum, quod quid est, ut dicit Philosophus*), sive ipse sit in ordine superiori, sive inferiori, exprimatur (*nummerus multiplicans*) adverbialiter et alter nominaliter, ut dicendo ter 9 et sunt 27 est facilius dicere quam novies tria sunt 27.

G 9r

Et ut levius. Hic autor ponit articulus sue denominacionis. Ter-
unam regulam multum utilem in cium est, quo ciens minor digitus
hac specie ad inveniendum numero est subtrahendus ab articulo sue
rum productum. Et nota, quia dici-
denominacionis, et hoc est distan-
tur in regula *inter maiorem digitum, nam quandocumque nullus*
illorum est maior alio (exemplum: *quod sine nimia intellectus ele-*
ut si multiplicetur 6 per 6 vel 8 per vacione accipi potest. Unde hec
8), dicitur, quod sic textus non est maxime sectanda est, ut diuicius
intelligendus. Si occurrit maior di-
possit ingeniose, sine corruzione 20
gittus, tunc debet considerari, quot intelligibilia agere et agenda ve-
sunt unitates inter maiorem digitum discutere. Promptum est,
tum et denarium, si vero sunt digiti equales, tunc debent considerari unitates, quot sunt inter numero
rum multiplicandum. Item nota,
quod in ista regula tanguntur tria:
Primum, quod minor digitus est subtrahendus. Secundum est, a
quo est subtrahendus, et hoc est

A aby bylo možno lehčejí a rychleji (*kvůli studentům*, kteří mají zálibu v lehkých posuzech, a abychom skrze dovednost ukázali, že každý mistr má být znaty ve svém oboru) najít výsledné (*třetí*) číslo, pak menší číslo (*akcidenty totiž přispívají velkou částí k poznání toho, co každá věc je, jak praví Filosof*), ať je v horním či spodním řádku, se má vždy vyjádřit (*násobití číslo*) jako příslovec a druhé jako jméno; např. říci třikrát devět je dvacet sedm je snadnější než říkat devěkrát tři je 27.

10

F 43v

Et si nescis statim (*sine dilacione*) productum numerum (*provenientem ex multiplicacione*), tunc minorem numerum (*id est multiplicantem*), quem adverbialiter exprimis (*provenientem ex digitto, scilicet quando digitus multiplicat digitum*), subtrahit ab articulo, quem ipse denominat, tociens, quot sunt unitates inter mayorem digitum (*majorem*) et 10 inclusive (*id est quot sunt inter digitum dominantem et articulum 10*), ut in presenti exemplo: 9 distat per unitatem a decem, igitur subtrahit tria, qui est minor digitus, a 30, qui est articulus, quem denominant tria, et remanent 27; ergo ter 9 sunt 27, et sic de aliis.

Exemplum: Multiplicando 6504 per 207 provenient 1346328.

10

[*Et si nescis statim.*] Aliquis volens scire istam regulam debet habere respectum ad tria, scilicet ad numerum multiplicandum, ad numerum multiplicantem et ad respectu denarii et secundus in re- meris, quia in parvis est per se non- equales digitum, tunc est facilius, nam capiatur unus digitus in re- spectu articuli. Exemplum: Ut no- merus in respectu denarii et minor in respectu articuli, ut quater 8: 9, subtractur semel 9 a 90, remanent 81.

articulum, quem denominat, sci- licet 40, sed 8 habet respectum ad denarium. Quot ergo unitates con- currunt inter 10 et 8, tociens minor numerus debet subtrahiri ab articulo, quem denominat, scilicet 40, ut quater 8 sunt 40 preter bis quatuor. Bis quatuor sunt 8, 8 a 40 et sunt 32. Et est intelligenda so- lumen de magnis et non parvis nu-

tum, ut bis duo sunt 4. Et si sunt 15

meris, quia in parvis est per se non- equales digitum, tunc est facilius, nam capiatur unus digitus in re- respectu articuli. Exemplum: Ut no-

merus in respectu denarii et minor in respectu articuli, ut quater 8: 9, subtractur semel 9 a 90, remanent 81.

[*A jestliže hned nevíš.*] Ten, kdo chce znát toto pravidlo, musí mít na zřetele tři věci, totiž číslo nasobené, číslo násobič a desítku, a to tak, že větší číslo je ve vztahu k desíce a menší ve vztahu k artikulu, např. čtyřikrát 8; čtyřikrát se vztahuje ke svému artikulu, kterému dává jméno, totiž ke 40, na- proti tomu však 8 se vztahuje k desíce. Tedy kolik jednotek je nashromážděno mezi 10 a 8, tolik se musí menší číslo odečíst od artikulu, kteremu dává jméno, to- tiž od 40; např. čtyřikrát 8 je 40 bez dvakrát čtyř. Dvakrát čtyři je 8, 40 bez 8 je 32. A toto pravidlo se používá jen u velkých, nikoli u malých čísel, protože u ma-

1 productum numerum] numerum productum $F - 8$ qui] que $F - 9$ dominant] denominat $G - 10$ ergo ter 9 sunt 27 et sic de aliis] om. $F - 11$ multiplicando] multiplicando hunc numerum F – provenient] et prove- nient $F - 1346328$] 1346328. Et ergo ter novem sunt 27 $F - 27$ a quem Si] quomodo G , commentator in F abest

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
2	4	6	8	10	12	14	16	18	
3	6	9	12	15	18	21	24	27	
4	8	12	16	20	24	28	32	36	
5	10	15	20	25	30	35	40	45	
6	12	18	24	30	36	42	48	54	
7	14	21	28	35	42	49	56	63	
8	16	24	32	40	48	56	64	72	
9	18	27	36	45	54	63	72	81